
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 691 Miercuri, 17 iulie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

810. — Hotărâre privind trecerea unor părți de imobile

aflate în administrarea Ministerului Apărării Naționale,

constituite din construcții și amenajări la terenuri,

situate în județele Galați, Tulcea, Vâlcea, Timiș,

Vrancea și Constanța, din domeniul public al statului în

domeniul privat al acestuia, în vederea scoaterii din

funcțiune și casării, și modificarea anexei nr. 4 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public

al statului .................................................................... 2–9

811. — Hotărâre privind modificarea descrierii tehnice și

actualizarea valorii de inventar ale unor bunuri imobile

aflate în domeniul public al statului și în administrarea

oficiilor de cadastru și publicitate imobiliară Giurgiu și 

Timiș .......................................................................... 9–11

812. — Hotărâre privind trecerea unor imobile din domeniul

privat al statului și din administrarea Direcției Sanitar-

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor Suceava în

domeniul public al statului și în administrarea Direcției

Sanitar-Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor

Suceava, transmiterea bunului imobil cu nr. M.F.

153441 din administrarea Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor în

administrarea Direcției Sanitar-Veterinare și pentru

Siguranța Alimentelor Suceava, precum și

actualizarea denumirii, a datelor tehnice, a adresei și

a valorii de inventar și comasarea acestora la poziția

cu nr. M.F. 153441, ca urmare a înscrierii bunurilor în 

aceeași carte funciară ................................................ 12–13

813. — Hotărâre privind actualizarea valorilor de inventar, a

denumirii, a adresei și a descrierii tehnice ale bunurilor

imobile din domeniul public al statului aflate în

administrarea Direcției Sanitar-Veterinare și pentru

Siguranța Alimentelor Dolj, având nr. M.F. 39607,

M.F. 39608 și M.F. 159680, precum și comasarea

acestora la poziția M.F. 39608, ca urmare a înscrierii 

bunurilor în aceeași carte funciară ............................ 14–15

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.417. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

privind aprobarea Planului de management al sitului 

Natura 2000 ROSCI0372 Dăbuleni—Potelu .............. 16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind trecerea unor părți de imobile aflate 

în administrarea Ministerului Apărării Naționale, constituite

din construcții și amenajări la terenuri, situate în județele

Galați, Tulcea, Vâlcea, Timiș, Vrancea și Constanța, 

din domeniul public al statului în domeniul privat al acestuia,

în vederea scoaterii din funcțiune și casării, și modificarea

anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului

În conformitate cu prevederile art. 1 și 2 din Ordonanța Guvernului

nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și

valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al

unităților administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 869 din Legea

nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, și al art. 288 alin. (1) și art. 361 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă trecerea din domeniul public al statului în domeniul privat

al acestuia a unor părți de imobile aflate în administrarea Ministerului Apărării

Naționale, constituite din construcții și amenajări la terenuri, având datele de

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre,

în vederea scoaterii din funcțiune și casării acestora.

Art. 2. — Ministerul Apărării Naționale își va actualiza în mod corespunzător

datele din evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va

opera modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Ministrul apărării naționale,

Simona Cojocaru,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 11 iulie 2024.

Nr. 810.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 691/17.VII.2024

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 691/17.VII.2024

3

Nr. 

crt.

Nr. 

M.F.

Codul 

de

clasificare

Denumirea

imobilului din

domeniul public

al statului

Adresa poștală 

a bunului imobil 

din inventarul

centralizat

Persoana juridică —

administrator 

al imobilului/CUI

Valoarea de

inventar a bunului

imobil înscris 

în inventarul

centralizat   

(lei)

Elementele-cadru de descriere tehnică 

ale construcțiilor și amenajărilor la terenuri propuse

pentru trecere în domeniul privat al statului 

și valoarea contabilă totală a acestora propusă 

pentru diminuare din inventarul centralizat al bunurilor

din domeniul public al statului, 

nr. CF/nr. cadastral

Valoarea de inventar 

a bunului imobil 

ce rămâne în inventarul

centralizat după

trecerea unei părți din

acesta în domeniul

privat al statului   

(lei)

0 1 2 3 4 5 6 7 8

1.

107056

parțial

8.19.01

Imobil 713

parțial

Țara: România,

județul: Galați,

comuna Fundeni;

comuna Liești

Ministerul

Apărării

Naționale —

11424532

25.032.167

Construcții:

Pavilionul A1:   

— suprafață construită = 331 mp;   

— valoarea contabilă = 855,60 lei;

Pavilionul A2:   

— suprafață construită = 346 mp;   

— valoarea contabilă = 3.375,34 lei;

Pavilionul A3:   

— suprafață construită = 331 mp;   

— valoarea contabilă = 855,60 lei;

Pavilionul A4:   

— suprafață construită = 331 mp;   

— valoarea contabilă = 855,60 lei;

Pavilionul A5:   

— suprafață construită = 331 mp;   

— valoarea contabilă = 855,60 lei;

Pavilionul A6:   

— suprafață construită = 331 mp;   

— valoarea contabilă = 855,60 lei;

Pavilionul A7:   

— suprafață construită = 331 mp;   

— valoarea contabilă = 855,60 lei;

Pavilionul A8:   

— suprafață construită = 331 mp;   

— valoarea contabilă = 855,60 lei;

Pavilionul A9:   

— suprafață construită = 346 mp;   

— valoarea contabilă = 894,50 lei;   

Pavilionul A10:   

— suprafață construită = 331 mp;   

— valoarea contabilă = 855,60 lei;

Pavilionul A11:   

— suprafață construită = 331 mp;   

— valoarea contabilă = 855,60 lei;

Pavilionul A12:   

— suprafață construită = 346 mp;   

— valoarea contabilă = 894,50 lei;

Pavilionul A13:   

— suprafață construită = 346 mp;   

— valoarea contabilă = 894,50 lei;

Pavilionul A14:   

— suprafață construită = 331 mp;   

— valoarea contabilă = 855,60 lei;

Pavilionul A15:   

— suprafață construită = 331 mp;   

— valoarea contabilă = 855,60 lei;

Pavilionul A16:   

— suprafață construită = 331 mp;   

— valoarea contabilă = 855,60 lei;

Pavilionul A17:   

— suprafață construită = 346 mp;   

— valoarea contabilă = 894,50 lei;

Pavilionul A18:   

— suprafață construită = 346 mp;   

— valoarea contabilă = 894,50 lei;   

24.548.685,58

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale unor părți de imobile aflate în administrarea Ministerului Apărării Naționale, 

constituite din construcții și amenajări la terenuri, care trec din domeniul public al statului în domeniul privat 

al acestuia, în vederea scoaterii din funcțiune și casării



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 691/17.VII.2024

4

0 1 2 3 4 5 6 7 8

Pavilionul A19:   

— suprafață construită = 346 mp;   

— valoarea contabilă = 894,50 lei;

Pavilionul A20:   

— suprafață construită = 346 mp;   

— valoarea contabilă = 894,50 lei;

Pavilionul A21:   

— suprafață construită = 331 mp;   

— valoarea contabilă = 855,60 lei;

Pavilionul B1:   

— suprafață construită = 171 mp;   

— valoarea contabilă = 427,80 lei;

Pavilionul B4:   

— suprafață construită = 171 mp;   

— valoarea contabilă = 427,80 lei;

Pavilionul B5:   

— suprafață construită = 171 mp;   

— valoarea contabilă = 427,80 lei;

Pavilionul B11:   

— suprafață construită = 171 mp;   

— valoarea contabilă = 427,80 lei;

Pavilionul B14:   

— suprafață construită = 300 mp;   

— valoarea contabilă = 2.100,20 lei;

Pavilionul C1:   

— suprafață construită = 34 mp;   

— valoarea contabilă = 97,20 lei;

Pavilionul E1:   

— suprafață construită = 39 mp;   

— valoarea contabilă = 1.020,54 lei;

Pavilionul F1:   

— suprafață construită = 85 mp;   

— valoarea contabilă = 2.245,37 lei;

Pavilionul G:   

— suprafață construită = 36 mp;   

— valoarea contabilă = 235,30 lei;

Pavilionul H1:   

— suprafață construită = 60 mp;   

— valoarea contabilă = 497,80 lei;

Pavilionul H2:   

— suprafață construită = 22 mp;   

— valoarea contabilă = 155,60 lei;

Pavilionul I1:   

— suprafață construită = 25 mp;   

— valoarea contabilă = 215,80 lei;

Pavilionul I3:   

— suprafață construită = 48 mp;   

— valoarea contabilă = 2.660,20 lei;

Pavilionul I4:   

— suprafață construită = 138 mp;   

— valoarea contabilă = 6.435,94 lei;

Pavilionul I6:   

— suprafață construită = 50 mp;   

— valoarea contabilă = 3.801,05 lei;

Pavilionul K:   

— suprafață construită = 144 mp;   

— valoarea contabilă = 6.806,10 lei;

Pavilionul M1:   

— suprafață construită = 324 mp;   

— valoarea contabilă = 16.857,30 lei;

Pavilionul M2:   

— suprafață construită = 243 mp;   

— valoarea contabilă = 21.736,70 lei;

Pavilionul M3:   

— suprafață construită = 166 mp;   

— valoarea contabilă = 82.237,45 lei;

Pavilionul M4:   

— suprafață construită = 166 mp;   

— valoarea contabilă = 82.237,45 lei;   



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 691/17.VII.2024

5

0 1 2 3 4 5 6 7 8

Pavilionul M5:   

— suprafață construită = 166 mp;   

— valoarea contabilă = 82.237,45 lei;

Pavilionul M6:   

— suprafață construită = 166 mp;   

— valoarea contabilă = 82.237,45 lei;

Pavilionul N1:   

— suprafață construită = 457 mp;   

— valoarea contabilă = 7.322,30 lei;

Pavilionul P:   

— suprafață construită = 167 mp;   

— valoarea contabilă = 13.190,20 lei;   

Pavilionul R1:   

— suprafață construită = 15 mp;   

— valoarea contabilă = 1.014,52 lei;

Pavilionul R2:   

— suprafață construită = 15 mp;   

— valoarea contabilă = 1.014,52 lei;

Pavilionul R3:   

— suprafață construită = 15 mp;   

— valoarea contabilă = 1.014,52 lei;

Pavilionul R4:   

— suprafață construită = 15 mp;   

— valoarea contabilă = 1.014,52 lei;

Pavilionul R5:   

— suprafață construită = 15 mp;   

— valoarea contabilă = 1.014,52 lei;

Pavilionul R6:   

— suprafață construită = 15 mp;   

— valoarea contabilă = 1.014,52 lei;

Pavilionul R7:   

— suprafață construită = 15 mp;   

— valoarea contabilă = 1.014,52 lei;

Pavilionul R8:   

— suprafață construită = 15 mp;   

— valoarea contabilă = 1.014,52 lei;

Pavilionul R9:   

— suprafață construită = 15 mp;   

— valoarea contabilă = 1.014,52 lei;

Pavilionul R10:   

— suprafață construită = 15 mp;   

— valoarea contabilă = 1.014,52 lei;

Pavilionul R11:   

— suprafață construită = 15 mp;   

— valoarea contabilă = 1.014,52 lei;

Pavilionul R12:   

— suprafață construită = 15 mp;

— valoarea contabilă = 1.014,52 lei

Pavilionul R13:   

— suprafață construită = 15 mp;   

— valoarea contabilă = 1.014,52 lei;

Pavilionul R14:   

— suprafață construită = 15 mp;   

— valoarea contabilă = 1.014,52 lei;

Pavilionul R15:   

— suprafață construită = 15 mp;   

— valoarea contabilă = 1.014,52 lei;

Pavilionul S:   

— suprafață construită = 48 mp;   

— valoarea contabilă = 3.868,98 lei;

Pavilionul X1:   

— suprafață construită = 42 mp;   

— valoarea contabilă = 3.305,80 lei;

Pavilionul X7:   

— suprafață construită = 67 mp;   

— valoarea contabilă = 6.806,10 lei;

Pavilionul X8:   

— suprafață construită = 65 mp;   

— valoarea contabilă = 9.139,60 lei;   



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 691/17.VII.2024

6

0 1 2 3 4 5 6 7 8

Pavilionul X9:   

— suprafață construită = 21 mp;   

— valoarea contabilă = 972,30 lei;

Pavilionul X10:   

— suprafață construită = 32 mp;   

— valoarea contabilă = 4.455,70 lei;

Pavilionul Z1:   

— suprafață construită = 22 mp;   

— valoarea contabilă = 2.139,10 lei;

Pavilionul Z2:   

— suprafață construită = 4 mp;   

— valoarea contabilă = 777,80 lei   

Total valoare contabilă: 

imobil 713 — parțial = 483.481,42 lei

CF nr. 102112 Liești, nr. cadastral 1210;

CF nr. 100306 Fundeni, nr. cadastral 560;

CF nr. 100313 Fundeni, nr. cadastral 561

2.

107198

parțial

8.19.01

Imobil 2870

parțial

Țara: România,

județul: Tulcea,

orașul Sulina

Ministerul

Apărării

Naționale —

11424532

5.509.525

Construcții:

Pavilionul A1, nr. cadastral 30545-C27:   

— suprafață construită = 234 mp;   

— valoarea contabilă = 80.887,58 lei;

Pavilionul Ț, nr. cadastral 30545-C34:   

— suprafață construită = 250 mp;   

— valoarea contabilă = 114.716,67 lei;

Pavilionul U, nr. cadastral 30545-C33:   

— suprafață construită = 243 mp;   

— valoarea contabilă = 92.920,40 lei;

Pavilionul W, nr. cadastral 30545-C31:   

— suprafață construită = 8 mp;   

— valoarea contabilă = 8.768,90 lei

Amenajări la teren:

Împrejmuire sârmă ghimpată pe un rând

de stâlpi:   

— lungime = 1.316 m;   

— valoarea contabilă = 9.909,48 lei   

Total valoare contabilă: 

imobil 2870 — parțial = 307.203,03 lei

CF nr. 30545, nr. cadastral 30545

5.202.321,97

3.

103888

parțial

8.19.01

Imobil 1170

parțial

Țara: România,

județul: Vâlcea,

comuna Frâncești;

comuna Băbeni

Ministerul

Apărării

Naționale —

11424532

10.447.754

Construcții:

Pavilionul M35:   

— suprafață construită = 160 mp;   

— valoarea contabilă = 10.889,70 lei;

Pavilionul M40:   

— suprafață construită = 160 mp;   

— valoarea contabilă = 10.889,70 lei;

Pavilionul P:   

— suprafață construită = 73 mp;   

— valoarea contabilă = 1.719,90 lei;

Pavilionul P6:   

— suprafață construită = 67 mp;   

— valoarea contabilă = 2.969 lei;

Pavilionul U1:   

— suprafață construită = 10 mp;   

— valoarea contabilă = 972,30 lei;

Pavilionul U:   

— suprafață construită = 109 mp;   

— valoarea contabilă = 4.861,50 lei;

Pavilionul H:   

— suprafață construită = 44 mp;   

— valoarea contabilă = 2.430,80 lei;

Pavilionul E1:   

— suprafață construită = 39 mp;   

— valoarea contabilă = 4.861,50 lei;

Pavilionul K1:   

— suprafață construită = 272 mp;   

— valoarea contabilă = 33.058 lei;

Pavilionul K2:   

— suprafață construită = 18 mp;   

— valoarea contabilă = 2.430,80 lei;   

10.353.937,40



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 691/17.VII.2024

7

0 1 2 3 4 5 6 7 8

Pavilionul R:   

— suprafață construită = 109 mp;   

— valoarea contabilă = 16.043 lei;

Pavilionul V:   

— suprafață construită = 27 mp;   

— valoarea contabilă = 2.430,80 lei;

Pavilionul T1:   

— suprafață construită = 13 mp;   

— valoarea contabilă = 64,90 lei;

Pavilionul W:   

— suprafață construită = 2 mp;   

— valoarea contabilă = 64,90 lei;

Pavilionul W1:   

— suprafață construită = 13 mp;   

— valoarea contabilă = 64,90 lei;

Pavilionul W2:   

— suprafață construită = 2 mp;   

— valoarea contabilă = 64,90 lei   

Total valoare contabilă: 

imobil 1170 — parțial = 93.816,60 lei

CF nr. 35317, nr. cadastral 35317

4.

154742

parțial

8.19.01

Imobil 752

parțial

Țara: România,

județul: Timiș,

comuna Ghiroda,

Strada Aeroportului

nr. 1

Ministerul

Apărării

Naționale —

11424532

48.823.864

Construcții:

Pavilionul 50/N3:   

— suprafață construită = 32 mp;   

— valoarea contabilă = 12.667,20 lei;

Pavilionul 51/N4:   

— suprafață construită = 111 mp;   

— valoarea contabilă = 26.363,61 lei;

Pavilionul 52/M7:   

— suprafață construită = 34 mp;   

— valoarea contabilă = 5.046,96 lei;

Pavilionul 61/B4:   

— suprafață construită = 56 mp;   

— valoarea contabilă = 36.022 lei;

Pavilionul 62/S1:   

— suprafață construită = 35 mp;   

— valoarea contabilă = 4.329,50 lei;

Pavilionul 87/N7:   

— suprafață construită = 378 mp;   

— valoarea contabilă = 89.778,87 lei;

Pavilionul 93/N9:   

— suprafață construită = 412 mp;   

— valoarea contabilă = 97.854,12 lei;

Pavilionul 94/M24:   

— suprafață construită = 132 mp;   

— valoarea contabilă = 52.252,20 lei;

Pavilionul 96/A12:   

— suprafață construită = 414 mp;   

— valoarea contabilă = 287.532,75 lei;

Pavilionul 12/W5:   

— suprafață construită = 58 mp;   

— valoarea contabilă = 13.775,58 lei;

Pavilionul 16/C2:   

— suprafață construită = 799 mp;   

— valoarea contabilă = 1.027.913,50 lei;

Pavilionul 18/C3:   

— suprafață construită = 519 mp;   

— valoarea contabilă = 667.693,50 lei;

Pavilionul 25/B3:   

— suprafață construită = 1.172 mp;   

— valoarea contabilă = 753.889 lei;

Pavilionul 32/M4:   

— suprafață construită = 305 mp;   

— valoarea contabilă = 72.440,55 lei;

Pavilionul 33/A5:   

— suprafață construită = 56 mp;   

— valoarea contabilă = 36.022 lei;   

45.278.763,79



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 691/17.VII.2024

8

0 1 2 3 4 5 6 7 8

Pavilionul 34/R1:   

— suprafață construită = 1.076 mp;   

— valoarea contabilă = 255.560,76 lei;

Pavilionul 48/N2:   

— suprafață construită = 288 mp;   

— valoarea contabilă = 68.402,88 lei;

Pavilionul 49/M6:   

— suprafață construită = 253 mp;   

— valoarea contabilă = 37.555,32 lei

Total valoare contabilă: 

imobil 752 — parțial = 3.545.100,30 lei

CF nr. 406134, nr. cadastral 406134;   

CF nr. 406092, nr. cadastral 406092

5.

161396

parțial

8.19.01

Imobil 3521

parțial

Țara: România,

județul: Tulcea,

orașul Sulina

Ministerul

Apărării

Naționale —

11424532

2.682.920

Amenajări la teren:

Drumuri și alei betonate:   

— suprafață = 1.000 mp;   

— valoarea contabilă = 29.504 lei;   

Rețea canalizare:   

— lungime = 320 m;   

— valoarea contabilă = 109.050 lei;

Platformă betonată:   

— suprafață = 778 mp;   

— valoarea contabilă = 5.901 lei;   

Platouri betonate:   

— suprafață = 500 mp;   

— valoarea contabilă = 6.014 lei;   

Rețea de alimentare cu apă:   

— lungime = 245 m;   

— valoarea contabilă = 17.930 lei;   

Rețea electrică subterană:   

— lungime = 1.102 m;   

— valoarea contabilă = 35.900 lei   

Total valoare contabilă: 

imobil 3521 — parțial = 204.299 lei

CF nr. 30544 Sulina, nr. cadastral 30544;

CF nr. 30359 Sulina, nr. cadastral 431

2.478.621

6.

106993

parțial

8.19.01

Imobil 338

parțial

Țara: România,

județul: Vrancea,

municipiul

Focșani,

bulevardul

București nr. 3

Ministerul

Apărării

Naționale —

11424532

21.615.103

Amenajări la teren:

Împrejmuire din plăci prefabricate de

beton:   

— lungime = 2.237 m;   

— valoarea contabilă = 31.274,91 lei;

Împrejmuire din plasă metalică:   

— lungime = 349 m;   

— valoarea contabilă = 5.839,67 lei   

Total valoare contabilă: 

imobil 338 — parțial = 37.114,58 lei

CF nr. 61770 Focșani, nr. cadastral 61770;

CF nr. 58524 Focșani, nr. cadastral 58524

21.577.988,42

7.

106994

parțial

8.19.01

Imobil 473

parțial

Țara: România,

județul: Vrancea,

municipiul

Focșani,

bulevardul

București nr. 1

Ministerul

Apărării

Naționale —

11424532

5.857.190

Construcții:

Pavilionul C2, nr. cad. 58522-C15:   

— suprafață construită = 347 mp;   

— valoarea contabilă = 5,80 lei;

Pavilionul J:   

— suprafață construită = 86 mp;   

— valoarea contabilă = 27.133,70 lei;

Pavilionul J4, nr. cad. 58522-C26:   

— suprafață construită = 11 mp;   

— valoarea contabilă = 1.149,40 lei;

Pavilionul H:   

— suprafață construită = 156 mp;   

— valoarea contabilă = 12,80 lei;

Pavilionul M, nr. cad. 58522-C12:   

— suprafață construită = 38 mp;   

— valoarea contabilă = 1,50 lei;   

Pavilionul U:   

— suprafață construită = 95 mp;   

— valoarea contabilă = 1,30 lei;

Pavilionul U2, nr. cad. 58522-C22:   

— suprafață construită = 21 mp;   

— valoarea contabilă = 0,60 lei   

5.768.569,96



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 691/17.VII.2024

9

0 1 2 3 4 5 6 7 8

Amenajări la teren:

Împrejmuire din plăci prefabricate de

beton:   

— lungime = 754 m;   

— valoarea contabilă = 19.551,51 lei;

Împrejmuire metalică:   

— lungime = 32 m;   

— valoarea contabilă = 0,38 lei;

Împrejmuire metalică:   

— lungime = 484 m;   

— valoarea contabilă = 14.433,48 lei;

Rețea de gaze naturale:   

— lungime = 170 m;   

— valoarea contabilă = 26.329,58 lei

Total valoare contabilă: 

imobil 473 — parțial = 88.620,05 lei

CF nr. 58522 Focșani, nr. cadastral 58522

8.

107106

parțial

8.19.01

Imobil 1308

parțial

Țara: România,

județul:

Constanța,

municipiul

Mangalia

Ministerul

Apărării

Naționale —

11424532

20.222.484

Amenajări la teren:

Împrejmuire din sârmă ghimpată pe 

2 rânduri:   

— lungime = 1.135 m;   

— valoarea contabilă = 2.756,40 lei   

Total valoare contabilă: 

imobil 1308 — parțial = 2.756,40 lei

CF nr. 106365 Mangalia, 

nr. cadastral 2336

20.219.727,60

Total general 4.762.391,38

N O T Ă:

Conform prevederilor Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 1.718/2011 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea

și actualizarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare, instituțiile

a căror activitate este organizată în baza unor legi speciale și care au bunuri cu date de identificare clasificate completează anexele

la hotărârile Guvernului numai cu acele date care nu sunt clasificate.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea descrierii tehnice și actualizarea valorii de inventar ale unor bunuri imobile

aflate în domeniul public al statului și în administrarea oficiilor de cadastru 

și publicitate imobiliară Giurgiu și Timiș

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 2

alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă modificarea descrierii tehnice și

actualizarea valorii de inventar ale unor bunuri imobile aflate în

domeniul public al statului și în administrarea oficiilor de cadastru

și publicitate imobiliară Giurgiu și Timiș, conform înscrierilor din

cartea funciară și reevaluării în condițiile legii, potrivit anexelor

nr. 1 și 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Oficiile de cadastru și publicitate imobiliară Giurgiu și

Timiș își vor actualiza în mod corespunzător datele din evidența

cantitativ-valorică, iar Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației, împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificările

corespunzătoare în anexa nr. 10 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor

din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Adrian-Ioan Veștea

Directorul general al Agenției Naționale 

de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Laurențiu-Alexandru Blaga

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 11 iulie 2024.

Nr. 811.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 691/17.VII.2024

10

A
N

E
X

A 
N

r. 
1

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
b

u
n

u
l
u

i
 
i
m

o
b

i
l
 
a
f
l
a
t
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
O

f
i
c
i
u

l
u

i
 
d

e
 
C

a
d

a
s
t
r
u

 
ș
i
 
P

u
b

l
i
c
i
t
a
t
e
 
I
m

o
b

i
l
i
a
r
ă
 
G

i
u

r
g

i
u

 
p

e
n

t
r
u

 
c
a
r
e
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă

d
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h

n
i
c
ă
 
ș
i
 
s
e
 
a
c
t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă
 
v
a
l
o

a
r
e
a
 
d

e
 
i
n

v
e
n

t
a
r
,
 
c
o

n
f
o

r
m

 
î
n

s
c
r
i
e
r
i
i
 
d

i
n

 
c
a
r
t
e
a
 
f
u

n
c
i
a
r
ă
 
ș
i
 
r
e
e
v
a
l
u

ă
r
i
i

N
r
.
 

c
r
t
.

N
r
.
 

M
F

C
o

d
u

l
 

d
e

c
l
a

s
i
f
i
c
a

r
e

D
e

n
u

m
i
r
e

a

D
a

t
e

l
e

 
d

e
 
i
d

e
n

t
i
f
i
c
a

r
e

A
n

u
l

d
o

b
â

n
d

i
r
i
i
/

d
ă

r
i
i
 
î
n

f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

V
a

l
o

a
r
e

a
 

d
e

 
i
n

v
e

n
t
a

r
 

(
l
e

i
)

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă

a
c
t
u
a
l
ă
:
 
c
o
n
c
e
s
i
u
n
e
/

î
n
c
h
i
r
i
a
t
/
d
a
t
 
c
u
 
t
i
t
l
u

g
r
a
t
u
i
t

T
i
p

u
l

b
u

n
u

l
u

i

D
e

s
c
r
i
e

r
e

a
 
t
e

h
n

i
c
ă

 

(
p

e
 
s
c
u

r
t
)
 

V
e

c
i
n

ă
t
ă

ț
i
 

(
d

u
p

ă
 
c
a

z
,
 
p

e
 
s
c
u

r
t
)

A
d

r
e

s
a

B
a

z
a

 
l
e

g
a

l
ă

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

/

c
o

n
c
e

s
i
u

n
e

1
.

1
5
5
2
8
2

8
.
2
9
.
0
8

P
a
v
i
l
i
o
n
 

C
3

S
e
d
i
u
 
—

 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e
 
d
i
n

b
e
t
o
n
 
+

 
c
ă
r
ă
m

i
d
ă
 
 
 

S
c
 
=

 
1
.
1
0
9
 
m

p
 
 
 

S
d
 
=

 
3
.
3
2
7
 
m

p
 
 
 

S
u
 
=

 
2
.
6
0
5
 
m

p
 
 
 

R
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
:
 
P

 
+

 
2
E

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
:
 
4
0
1
3
5
5
-
C

1

C
F

 
n
r
.
 
4
0
1
3
5
5
 
T

i
m

i
ș
o
a
r
a

N
 
—

 
S

t
r
.
 
A

r
m

o
n
i
e
i
;
 
 
 

E
 
—

 
n
r
.
 
c
a
d
.
 
4
3
2
2
9
4
;
 
 
 

S
 
—

 
n
r
.
 
c
a
d
.
 
4
3
2
2
9
5
;
 
 
 

V
 
—

 
n
r
.
 
c
a
d
.
 
4
2
2
9
5
2

Ț
a
r
a
:
 

R
o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
:

T
i
m

i
ș
,
 
M

R
J

T
i
m

i
ș
o
a
r
a
,
 

S
t
r
.
 
A

r
m

o
n
i
e
i
 

n
r
.
 
1
C

2
0
1
0

6
.
1
5
4
.
4
7
2
,
0
0

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
5
8
5
/
2
0
1
0
,
 

O
r
d
o
n
a
n
ț
a
 
d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 

a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
1
1
/
2
0
1
4
,

a
p
r
o
b
a
t
ă
 
p
r
i
n
 

L
e
g
e
a
 
n
r
.
 
1
4
5
/
2
0
1
5
,
 

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
9
5
8
/
2
0
1
6
,
 

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
9
0
9
/
2
0
1
7
,
 

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
9
2
9
/
2
0
1
8
,
 

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
3
0
8
/
2
0
2
2

Î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a

O
f
i
c
i
u
l
u
i
 

d
e
 
C

a
d
a
s
t
r
u
 

ș
i
 
P

u
b
l
i
c
i
t
a
t
e

I
m

o
b
i
l
i
a
r
ă
 
T

i
m

i
ș

C
U

I
 
1
0
1
4
9
3
1
0

I
m

o
b
i
l

N
r
.
 

c
r
t
.

N
r
.
 

M
F

C
o

d
u

l
 

d
e

c
l
a

s
i
f
i
c
a

r
e

D
e

n
u

m
i
r
e

a

D
a

t
e

l
e

 
d

e
 
i
d

e
n

t
i
f
i
c
a

r
e

A
n

u
l

d
o

b
â

n
d

i
r
i
i
/

d
ă

r
i
i
 
î
n

f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

V
a

l
o

a
r
e

a
 

d
e

 
i
n

v
e

n
t
a

r
 

(
l
e

i
)

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă

a
c
t
u
a
l
ă
:
 
c
o
n
c
e
s
i
u
n
e
/

î
n
c
h
i
r
i
a
t
/
d
a
t
 
c
u
 
t
i
t
l
u

g
r
a
t
u
i
t

T
i
p

u
l

b
u

n
u

l
u

i

D
e

s
c
r
i
e

r
e

a
 
t
e

h
n

i
c
ă

 

(
p

e
 
s
c
u

r
t
)
 

V
e

c
i
n

ă
t
ă

ț
i
 

(
d

u
p

ă
 
c
a

z
,
 
p

e
 
s
c
u

r
t
)

A
d

r
e

s
a

B
a

z
a

 
l
e

g
a

l
ă

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

/

c
o

n
c
e

s
i
u

n
e

1
.

1
5
5
2
8
4

8
.
2
9
.
0
8

C
o
r
p
 
C

2
,
 

s
c
.
 
B

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e
 
d
i
n
 
c
ă
r
ă
m

i
d
ă

S
c
 
=

 
6
4
6
 
m

p
 
 
 

S
d
 
=

 
1
.
9
3
8
 
m

p
 
 
 

S
u
 
=

 
1
.
5
3
9
,
6
0
 
m

p
 
 
 

R
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
:
 
P

 
+

 
2
E

 
 
 

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
:
 
3
3
5
8
6
-
C

1

C
F

 
n
r
.
 
3
3
5
8
6
 
G

i
u
r
g
i
u

N
 
—

 
B

d
.
 
1
9
0
7
;
 
 
 

E
 
—

 
I
J
P

F
 
G

i
u
r
g
i
u
;
 
 
 

S
 
—

 
I
J
P

F
 
G

i
u
r
g
i
u
;
 
 
 

V
 
—

 
I
J
P

F
 
G

i
u
r
g
i
u

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
;
 
G

i
u
r
g
i
u
,
 

M
R

J
 
G

i
u
r
g
i
u
,
 
B

d
.

1
9
0
7
 
n
r
.
 
1

2
0
1
0

7
.
5
9
4
.
7
8
1
,
0
0

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
5
8
5
/
2
0
1
0
,
 

O
r
d
o
n
a
n
ț
a
 
d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 

a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
1
1
/
2
0
1
4
,
 

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
9
5
8
/
2
0
1
6
,
 

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
9
0
9
/
2
0
1
7
,
 

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
3
4
5
/
2
0
2
0
,
 

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
1
.
0
6
5
/
2
0
2
1
,
 

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
5
3
8
/
2
0
2
3

Î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a

O
f
i
c
i
u
l
u
i
 

d
e
 
C

a
d
a
s
t
r
u
 

ș
i
 
P

u
b
l
i
c
i
t
a
t
e

I
m

o
b
i
l
i
a
r
ă
 
G

i
u
r
g
i
u

C
U

I
 
9
9
6
8
7
5
3

—
I
m

o
b
i
l

T
O

T
A

L
:

7
.
5
9
4
.
7
8
1
,
0
0

A
N

E
X

A 
N

r. 
2

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e

 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
i
m

o
b

i
l
e
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
O

f
i
c
i
u

l
u

i
 
d

e
 
C

a
d

a
s
t
r
u

 
ș
i
 
P

u
b

l
i
c
i
t
a
t
e
 
I
m

o
b

i
l
i
a
r
ă
 
T

i
m

i
ș
 
p

e
n

t
r
u

 
c
a
r
e
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă

d
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h

n
i
c
ă
 
ș
i
 
s
e
 
a
c
t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă
 
v
a
l
o

a
r
e
a
 
d

e
 
i
n

v
e
n

t
a
r
,
 
c
o

n
f
o

r
m

 
î
n

s
c
r
i
e
r
i
i
 
d

i
n

 
c
a
r
t
e
a
 
f
u

n
c
i
a
r
ă
 
ș
i
 
r
e
e
v
a
l
u

ă
r
i
i



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 691/17.VII.2024

11

2
.

1
5
5
2
8
3

8
.
2
9
.
0
8

T
e
r
e
n

T
e
r
e
n
 
i
n
t
r
a
v
i
l
a
n
 

c
u
 
î
m

p
r
e
j
m

u
i
r
e
 
 
 

S
 
=

 
5
.
6
4
3
 
m

p
 
 
 

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
:
 
4
0
1
3
5
5
 
 
 

C
F

 
n
r
.
 
4
0
1
3
5
5
 
T

i
m

i
ș
o
a
r
a

N
 
—

 
S

t
r
.
 
A

r
m

o
n
i
e
i
;
 
 
 

E
 
—

 
n
r
.
 
c
a
d
.
 
4
3
2
2
9
4
;
 
 
 

S
 
—

 
n
r
.
 
c
a
d
.
 
4
3
2
2
9
5
;
 
 
 

V
 
—

 
n
r
.
 
c
a
d
.
 
4
2
2
9
5
2

Ț
a
r
a
:
 

R
o
m

â
n
i
a
,
 

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
T

i
m

i
ș
,

M
R

J
 
T

i
m

i
ș
o
a
r
a
,
 

S
t
r
.
 
A

r
m

o
n
i
e
i
 

n
r
.
 
1
C

2
0
1
0

V
a
l
o
a
r
e

t
e
r
e
n
:

2
.
3
5
7
.
0
7
2
,
0
0

V
a
l
o
a
r
e

î
m

p
r
e
j
m

u
i
r
e
:

1
7
7
.
1
2
2
,
0
0

V
a
l
o
a
r
e

t
o
t
a
l
ă
:

2
.
5
3
4
.
1
9
4
,
0
0

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
5
8
5
/
2
0
1
0
,
 
 
 

O
r
d
o
n
a
n
ț
a
 
d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
1
1
/
2
0
1
4
,

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
9
5
8
/
2
0
1
6
,
 
 
 

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
9
0
9
/
2
0
1
7
,
 
 
 

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
3
4
5
/
2
0
2
0
,
 
 
 

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
3
0
8
/
2
0
2
2

Î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a

O
f
i
c
i
u
l
u
i
 
d
e

C
a
d
a
s
t
r
u
 
ș
i

P
u
b
l
i
c
i
t
a
t
e

I
m

o
b
i
l
i
a
r
ă
 
T

i
m

i
ș

C
U

I
 
1
0
1
4
9
3
1
0

I
m

o
b
i
l

3
.

1
5
9
2
2
3

8
.
2
9
.
0
8

I
m

o
b
i
l
 
s
e
d
i
u

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e
 
d
i
n
 
z
i
d
ă
r
i
e

p
o
r
t
a
n
t
ă
 
+

 
c
ă
r
ă
m

i
d
ă
 
 
 

S
c
 
=

 
6
7
5
 
m

p
 
 
 

S
d
 
=

 
1
.
1
0
3
 
m

p
 
 
 

S
u
 
=

 
9
0
4
,
2
7
 
m

p
 
 
 

R
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
:
 
S

p
 
+

 
P

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
:
 
4
0
1
8
2
1
-
C

1

A
n
e
x
ă
 
—

 
c
a
b
i
n
ă
 
p
o
a
r
t
ă

R
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
:
 
P

 
 
 

S
c
 
=

 
S

d
 
=

 
5
7
 
m

p
 
 
 

S
u
 
=

 
4
0
 
m

p
 
 
 

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
:
 
4
0
1
8
2
1
-
C

2

T
e
r
e
n
 
i
n
t
r
a
v
i
l
a
n
 
 
 

S
 
=

 
1
.
5
1
8
 
m

p
 
 
 

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
:
 
4
0
1
8
2
1
 
 
 

C
F

 
n
r
.
 
4
0
1
8
2
1
 

S
â
n
n
i
c
o
l
a
u
 
M

a
r
e

P
e
 
l
a
t
u
r
a
 
n
o
r
d
i
c
ă
:
 

n
r
.
 
c
a
d
.
 
4
0
3
9
3
9
 
 
 

P
e
 
l
a
t
u
r
a
 
e
s
t
i
c
ă
:
 

T
O

P
 
4
8
9
/
1
 

p
r
o
p
r
i
e
t
a
t
e
 
p
r
i
v
a
t
ă
 
—

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e
 
+

 
t
e
r
e
n
 
 
 

P
e
 
l
a
t
u
r
a
 
s
u
d
i
c
ă
:

s
t
r
a
d
a
 
D

s
 
6
1
 
 
 

P
e
 
l
a
t
u
r
a
 
v
e
s
t
i
c
ă
:

s
t
r
a
d
a
 
D

s
 
6
2

Ț
a
r
a
:
 

R
o
m

â
n
i
a
,
 

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
T

i
m

i
ș
,

o
r
a
ș
u
l
 

S
â
n
n
i
c
o
l
a
u
 
M

a
r
e
,
 

S
t
r
.
 
1
6
 
D

e
c
e
m

b
r
i
e

1
9
8
9
 
n
r
.
 
5
4

2
0
0
9

V
a
l
o
a
r
e

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
:

1
.
5
4
4
.
8
3
2
,
0
0

V
a
l
o
a
r
e

t
e
r
e
n
:

1
7
3
.
6
1
3
,
0
0

V
a
l
o
a
r
e

t
o
t
a
l
ă
:

1
.
7
1
8
.
4
4
5
,
0
0

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
7
1
8
/
2
0
1
3
,
 

O
r
d
o
n
a
n
ț
a
 
d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 

a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
1
1
/
2
0
1
4
,

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
9
5
8
/
2
0
1
6
,
 

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
9
0
9
/
2
0
1
7
,
 

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
3
4
5
/
2
0
2
0
,
 

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
3
0
8
/
2
0
2
2

Î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a

O
f
i
c
i
u
l
u
i
 
d
e

C
a
d
a
s
t
r
u
 
ș
i

P
u
b
l
i
c
i
t
a
t
e

I
m

o
b
i
l
i
a
r
ă
 
T

i
m

i
ș

C
U

I
 
1
0
1
4
9
3
1
0

I
m

o
b
i
l

T
O

T
A

L
:

1
0
.
4
0
7
.
1
1
1



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind trecerea unor imobile din domeniul privat al statului și din administrarea 

Direcției Sanitar-Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor Suceava în domeniul public al statului

și în administrarea Direcției Sanitar-Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor Suceava,

transmiterea bunului imobil cu nr. M.F. 153441 din administrarea Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor în administrarea Direcției Sanitar-Veterinare și pentru

Siguranța Alimentelor Suceava, precum și actualizarea denumirii, a datelor tehnice, a adresei 

și a valorii de inventar și comasarea acestora la poziția cu nr. M.F. 153441, 

ca urmare a înscrierii bunurilor în aceeași carte funciară

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 2

alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1), art. 296 alin. (1) și (7) și art. 299 din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, al art. 867 alin. (1)

și al art. 868 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 691/17.VII.2024

12

Art. 1. — (1) Se aprobă trecerea construcțiilor aferente

Postului de Inspecție la Frontieră Siret cu nr. de inventar INVPPS-

6488917-2016 din domeniul privat al statului și din administrarea

Direcției Sanitar-Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor

Suceava în domeniul public al statului și în administrarea Direcției

Sanitar-Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor Suceava, cu

datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1.

(2) Bunurile prevăzute la alin. (1) se declară ca bun de

interes public național și se înscriu în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului ca fiind în administrarea

Direcției Sanitar-Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor

Suceava și sunt destinate activității Postului de Inspecție la

Frontieră Siret.

Art. 2. — (1) Se aprobă transmiterea unui bun aflat în

domeniul public al statului, având nr. M.F. 153441, din

administrarea Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru

Siguranța Alimentelor în administrarea Direcției Sanitar-

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor Suceava, cu datele

de identificare prevăzute în anexa nr. 2.

(2) Se aprobă actualizarea datelor tehnice, adresei și valorii

de inventar pentru bunul imobil cu nr. M.F. 153441 din domeniul

public al statului prevăzut la alin. (1).

Art. 3. — (1) Se aprobă modificarea inventarului centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului, prin comasarea la

poziția nr. M.F. 153441 a datelor de identificare prevăzute în

anexa nr. 1 cu datele de identificare prevăzute în anexa nr. 2.

(2) Datele de identificare ale imobilului din domeniul public al

statului, ca urmare a comasării, sunt prevăzute în anexa nr. 3.

Art. 4. — Predarea-preluarea bunurilor imobile prevăzute la

art. 1 și 2 se face pe bază de protocol încheiat între Autoritatea

Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor și

Direcția Sanitar-Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor

Suceava, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a

prezentei hotărâri.

Art. 5. — Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru

Siguranța Alimentelor își va actualiza în mod corespunzător

datele din evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul

Finanțelor, va opera modificările corespunzătoare în anexa nr. 26

la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 6. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

Președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare 

și pentru Siguranța Alimentelor,

Alexandru Nicolae Bociu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 11 iulie 2024.

Nr. 812.



ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului — construcții cu nr. de inventar INVPPS-6488917-2016, care se transmite din domeniul privat 

al statului și din administrarea Direcției Sanitar-Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor Suceava în domeniul public 

al statului și în administrarea Direcției Sanitar-Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor Suceava 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 691/17.VII.2024

13

Nr. 

crt.

Nr.

M.F. 

Codul de

clasificare

Denumirea

imobilului 

care se înscrie 

în domeniul

public al statului

Descrierea tehnică

Valoarea 

de inventar 

(lei)

Adresa

Persoana juridică 

de la care se transmite

imobilul și codul unic 

de identificare   

(CUI)

Persoana juridică căreia

i se dau în administrare

bunurile imobile și 

codul unic de identificare   

(CUI)

1 *) 8.27.05 Construcții

Post de

Inspecție 

la Frontieră

Siret

C1 — S construită la sol = 264 mp,

S construită desfășurată = 264 mp,

nr. niveluri — 1, 

nr. topografic 37273-C1,

C2 — S construită la sol = 246 mp,

S construită desfășurată = 246 mp,

nr. niveluri — 1, 

nr. topografic 37273-C2, 

C3 — S construită la sol = 18 mp, 

S construită desfășurată = 18 mp,

nr. niveluri — 1, 

nr. topografic 37273-C3; 

CF 37273 Siret

1.067.610,00 Localitatea Siret, 

str. Alexandru cel Bun,

nr. 150, județul Suceava

Statul român,

domeniul privat 

al statului, 

în administrarea

Direcției 

Sanitar-Veterinare 

și pentru Siguranța

Alimentelor Suceava

(CUI 4244504)

Statul român,

domeniul public 

al statului, 

în administrarea

Direcției 

Sanitar-Veterinare 

și pentru Siguranța

Alimentelor Suceava

(CUI 4244504)

*) Atribuit de Ministerul Finanțelor.

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunului imobil cu nr. M.F. 153441 pentru care se actualizează datele tehnice, adresa și valoarea de inventar, 

în urma reevaluării, și care este transmis în administrarea Direcției Sanitar-Veterinare 

și pentru Siguranța Alimentelor Suceava

Nr. 

crt.

Nr. M.F.   

Codul 

de clasificare

Denumirea Adresa

Valoarea de inventar

actualizată 

(lei)

Descrierea tehnică

Persoana juridică de la

care se transmite imobilul

Persoana juridică la care se

transmite imobilul

1 153441   

8.27.05

Teren Localitatea Siret, 

str. Alexandru cel Bun 

nr. 150, județul Suceava

178.500,00 S teren = 1.940 mp, 

teren intravilan, categoria 

de folosință curți-construcții, 

CF = 37273 Siret, 

nr. topografic — 37273

Statul român,

domeniul public 

al statului, 

în administrarea

Autorității Naționale

Sanitare Veterinare

și pentru Siguranța

Alimentelor   

(CUI 16277408)

Statul român, domeniul

public al statului, 

în administrarea Direcției

Sanitar-Veterinare 

și pentru Siguranța

Alimentelor Suceava

(CUI 4244504)

ANEXA Nr. 3

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului aflat în domeniul public al statului și în administrarea Direcției Sanitar-Veterinare 

și pentru Siguranța Alimentelor Suceava, rezultat în urma comasării

Nr. 

crt.

Nr. M.F.

rezultat în

urma

comasării

Codul de

clasificare

Denumirea Adresa

Valoarea 

de inventar

actualizată 

(lei)

Descrierea tehnică

Persoana juridică ce

administrează imobilul

1 153441 8.27.05 Teren +

construcții Post

de Inspecție la

Frontieră Siret

Localitatea Siret,

str. Alexandru 

cel Bun nr. 150,

județul Suceava

1.246.110,00 C1 — S construită la sol = 264 mp, 

S construită desfășurată = 264 mp, 

nr. niveluri — 1, nr. topografic 37273-C1, 

C2 — S construită la sol = 246 mp,  

S construită desfășurată = 246 mp, 

nr. niveluri — 1, nr. topografic 37273-C2, 

C3 — S construită la sol = 18 mp, 

S construită desfășurată = 18 mp, 

nr. niveluri — 1, nr. topografic 37273-C3, 

S teren = 1.940 mp, teren intravilan, categoria

de folosință curți-construcții, 

nr. topografic — 37273; CF 37273 Siret

Statul român, domeniul

public al statului, 

în administrarea Direcției

Sanitar-Veterinare 

și pentru Siguranța

Alimentelor Suceava   

(CUI 4244504)



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorilor de inventar, a denumirii, a adresei și a descrierii tehnice ale bunurilor

imobile din domeniul public al statului aflate în administrarea Direcției Sanitar-Veterinare și pentru

Siguranța Alimentelor Dolj, având nr. M.F. 39607, M.F. 39608 și M.F. 159680, precum și comasarea

acestora la poziția M.F. 39608, ca urmare a înscrierii bunurilor în aceeași carte funciară

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 2

alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 691/17.VII.2024

14

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar, a

denumirii, a adresei și a descrierii tehnice ale bunurilor imobile

din domeniul public al statului aflate în administrarea Direcției

Sanitar-Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor Dolj, cu

nr. M.F. 39607, M.F. 39608 și M.F. 159680, având datele de

identificare prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă modificarea inventarului centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului, prin comasarea

nr. M.F. 39607, M.F. 39608 și M.F. 159680 la poziția cu nr. M.F.

39608.

(2) Datele de identificare ale imobilului din domeniul public

al statului, ca urmare a comasării, sunt prevăzute în anexa

nr. 2.

Art. 3. — Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru

Siguranța Alimentelor va actualiza în mod corespunzător datele

din evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul

Finanțelor, va opera modificările corespunzătoare în inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, aprobat

prin Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006, cu modificările și

completările ulterioare, în termen de 90 de zile de la intrarea în

vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

Președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare 

și pentru Siguranța Alimentelor,

Alexandru Nicolae Bociu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 11 iulie 2024.

Nr. 813.



ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului aflat în domeniul public al statului și în administrarea Direcției Sanitar-Veterinare 

și pentru Siguranța Alimentelor Dolj, rezultat în urma comasării

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 691/17.VII.2024

15

Nr. 

crt.

Administrator

Denumire/CUI 

Nr. M.F.   

Codul de

clasificare

Denumirea Adresa

Valoarea 

de inventar

actualizată 

(lei)

Descrierea tehnică

1 Direcția Sanitar-

Veterinară 

și pentru

Siguranța

Alimentelor 

Dolj — 4711596

39607   

8.28.03

Laborator sanitar-

veterinar + garaje

Localitatea Craiova,

str. Fântâna Popova

nr. 30, județul Dolj

13.281.051,00 C1 — laborator sanitar-veterinar — S construită la sol — 

1.046 mp, S construită desfășurată — 3.780 mp, 

regim de înălțime — S + P + 2E, nr. topografic — 208006-C1; 

CF — 208006 Craiova;   

C3 — clădire biobază/grup sanitar — S construită la sol — 

194 mp, S construită desfășurată — 194 mp, regim înălțime — P, 

nr. topografic — 208006-C3; CF — 208006 Craiova;   

C4 — șopron — S construită la sol — 70 mp, S construită

desfășurată — 70 mp, regim înălțime — P, nr. topografic —

208006-C4; CF — 208006 Craiova;   

C5 — șopron, S construită la sol — 125 mp, S construită

desfășurată — 125 mp, regim înălțime — P, nr. topografic —

208006-C5; CF — 208006 Craiova;   

C6 — garaj, S construită la sol — 240 mp, S construită

desfășurată — 240 mp, regim înălțime — P, nr. topografic —

208006-C6; CF — 208006 Craiova;   

C7 — magazie carburanți, S construită la sol — 28 mp, 

S construită desfășurată — 28 mp, regim înălțime — P, 

nr. topografic — 208006-C7; CF — 208006 Craiova

2 39608

8.29.08

Clădire contabilitate 3.433.158,00 C2 — clădire contabilitate, S construită la sol — 144 mp, 

S construită desfășurată — 144 mp, regim înălțime — P, 

nr. topografic — 208006-C2; CF — 208006 Craiova;   

teren intravilan în suprafață de 8.707 mp, categoria de folosință

curți-construcții, nr. topografic — 208006; 

CF — 208006 Craiova

3 159680

8.25.05

Incinerator ecologic 1.740.614,00 C8 — incinerator ecologic, S construită la sol — 190 mp; 

S construită desfășurată — 190 mp, regim înălțime — P, 

nr. topografic — 208006-C8; CF — 208006 Craiova

Total general 18.454.823,00

Nr. 

crt.

Nr. M.F.

rezultat 

în urma

comasării 

Codul de

clasificare

Denumirea Adresa

Valoarea de

inventar actualizată   

(lei)

Descrierea tehnică

Persoana

juridică ce

administrează

imobilul/CUI

1 39608 8.29.08 Clădiri

DSVSA

Dolj +

teren

Localitatea

Craiova, 

str. Fântâna

Popova nr. 30,

județul Dolj

18.454.823,00 C1 — laborator sanitar-veterinar — S construită la sol — 1.046 mp, 

S construită desfășurată — 3.780 mp, regim de înălțime — S + P + 2E, 

nr. topografic — 208006-C1; CF — 208006 Craiova;

C2 — clădire contabilitate, S construită la sol — 144 mp, S construită

desfășurată — 144 mp, regim înălțime — P, nr. topografic — 208006-C2; 

CF — 208006 Craiova;   

C3 — clădire biobază/grup sanitar — S construită la sol — 194 mp, 

S construită desfășurată — 194 mp, regim înălțime — P, nr. topografic — 208006-C3;

CF — 208006 Craiova;   

C4 — șopron — S construită la sol — 70 mp, S construită desfășurată — 70 mp, 

regim înălțime — P, nr. topografic — 208006-C4; CF — 208006 Craiova;   

C5 — șopron, S construită la sol — 125 mp, S construită desfășurată — 125 mp, 

regim înălțime — P, nr. topografic — 208006-C5; CF — 208006 Craiova;   

C6 — garaj, S construită la sol — 240 mp, S construită desfășurată — 240 mp, 

regim înălțime — P, nr. topografic — 208006-C6; CF — 208006 Craiova;   

C7 — magazie carburanți, S construită la sol — 28 mp, S construită desfășurată — 

28 mp, regim înălțime — P, nr. topografic — 208006-C7; CF — 208006 Craiova;   

C8 — incinerator ecologic, S construită la sol — 190 mp; S construită desfășurată —

190 mp, regim înălțime — P, nr. topografic — 208006-C8; CF — 208006

Craiova; 

teren intravilan în suprafață de 8.707 mp, categoria de folosință curți-construcții,

nr. topografic — 208006; CF — 208006 Craiova

Direcția

Sanitar-

Veterinară 

și pentru

Siguranța

Alimentelor

Dolj —

4711596

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor imobile din domeniul public al statului pentru care se actualizează valoarea de inventar, 

în urma reevaluării, denumirea, adresa și descrierea tehnică



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind aprobarea Planului de management 

al sitului Natura 2000 ROSCI0372 Dăbuleni—Potelu

Având în vedere Referatul de aprobare nr. DGB/122.476 din 19.04.2024

al Direcției generale biodiversitate,

ținând cont de avizul Agenției Naționale pentru Arii Naturale Protejate obținut

prin Adresa nr. 4.567 din 28.08.2023, Decizia etapei de încadrare nr. 1.361

din 19.04.2022, emisă de Agenția pentru Protecția Mediului Olt, Avizul Ministerului

Culturii nr. 52/ANP/2024, Adresa Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale

nr. 80.704 din 21.02.2024, Adresa Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice

și Administrației nr. 31.427 din 14.02.2024,

în temeiul prevederilor art. 21 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor

naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 57 alin. (1), (4) și (5)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului,

Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Planul de management al sitului Natura 2000 ROSCI0372

Dăbuleni—Potelu, prevăzut în anexa*) care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Ionuț Sorin Banciu,

secretar de stat

București, 27 iunie 2024.

Nr. 1.417.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 691 bis, care se poate achiziționa

de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 691/17.VII.2024

16

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|565406]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 691/17.VII.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


